financiamentos, debêntures e as aplicações financeiras. A Companhia e suas controladas
monitoram continuamente as variações dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual
necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas
taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos
financeiros e no endividamento em moeda nacional.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros foi demonstrada em cinco cenários. O método de
avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de março de 2022 não foi alterado com relação ao
que foi utilizado no exercício anterior.

A seguir é apresentado um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais
dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em
R$ Mil

(exposição)
Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 93.306 105.165 108.130 109.542 102.977 100.789

Impacto no resultado do
período 2.965 5.930 (2.965) (5.930)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures IPCA (1.023.158) (1.099.486) (1.118.567) (1.137.649) (1.080.404) (1.061.322)
Total de passivos financeiros (1.023.158)  (1.099.486)  (1.118.567) (1.137.649) (1.080.404)  (1.061.322)

Impacto no resultado do
período (19.082) (38.164) 19.082 38.164

Impacto líquido no resultado
do período total (16.117) (32.234) 16.117 32.234

Equatorial Transmissão S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 31 de março de 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

50

Consolidado
Risco do fluxo de caixa  ou valor justo associado à taxa de juros

Operações Risco

Saldo em
R$  Mil

(exposição)
Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos Financeiros
Aplicações financeiras CDI 1.632.413 1.839.893 1.891.763 1.943.633 1.788.023 1.736.153

Impacto no resultado do período 51.870 103.740 (51.870) (103.740)

Passivos Financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures CDI (154.711) (174.375) (179.291) (184.207) (169.459) (164.543)

TJLP (1.126.771) (1.192.236) (1.208.603) (1.224.969) (1.175.870) (1.159.504)
IPCA (8.635.167) (9.279.351) (9.440.396) (9.601.442) (9.118.304) (8.957.258)

Total de passivos financeiros (9.916.649) (10.645.962) (10.828.290) (11.010.618) (10.463.633) (10.281.305)

Impacto no resultado do período (182.328) (364.656) 182.328 364.656

Impacto líquido no resultado do
período total (130.458) (260.916) 130.458 260.916

Referência para ativos e
passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
31/03/2022 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 12,71% 6,45% 15,89% 19,07% 9,53% 6,36%
TJLP (% 12 meses) 5,81% 5,22% 7,26% 8,72% 4,36% 2,91%
IPCA (% 12 meses) 7,46% 11,30% 9,33% 11,19% 5,60% 3,73%

Fonte: B3 e Santander

(f) Risco de vencimento antecipado

A Companhia e suas controladas possuem contratos de debêntures com covenants que, em geral,
requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados níveis. O
descumprimento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A
Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para atuar
preventivamente aos limites de endividamento mencionados na nota explicativa n° 14 -
Debêntures.

(g) Risco da revisão e do reajuste das tarifas de fornecimento

Os processos de revisão e reajuste tarifários são garantidos por contrato e empregam metodologias